
спецвыпуск

общественно-политическая газета 
муниципального образования 
надымский район 
ямало-ненецкого автономного округа

u № 153 (3197) u 21 июля 2016 года 

Окончание на 2 стр.

постановление 
Администрации муниципального образования Надымский район

О введении режима повышенной готовности
на территории муниципального образования Надымский район

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации  
от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций», на основании Устава муниципального обра-
зования Надымский район, решения заседания комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасно-
сти муниципального образования Надымский район от 17 июля 2016 года № 14,  
в связи со сложившейся лесопожарной обстановкой на территории муници-
пального образования Надымский район, угрозой безопасности жизнедеятель-
ности населения Надымского района Администрация муниципального образо-
вания Надымский район  п о с т а н о в л я е т:

1.	Ввести на территории муниципального образования Надымский  
район с 13 часов 00 минут 17 июля 2016 года режим повышенной готовности.

2.	Установить местный уровень реагирования в пределах границ муни-
ципального образования Надымский район.

3.	Рекомендовать главам поселений, образованных в составе террито-
рии муниципального образования Надымский район, проверить готовность 

служб к действиям по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 
связанных с природными пожарами.

4.	Начальнику управления по делам ГО и ЧС Администрации муници-
пального образования Надымский район (Сахаров В. В.), через ЕДДС «01», 
организовать оперативный обмен информацией с заинтересованными 
структурами и службами муниципального образования Надымский район  
и автономного округа, информировать население через СМИ об ограниче-
ниях, вводимых отделом Надымское лесничество в случае повышения клас-
сов пожарной опасности. 

5.	Начальникам спасательных служб муниципального образования На-
дымский район проверить готовность сил и средств к действиям в условиях 
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации. 

6.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации муниципального образования Надымский 
район Гладкова А. Н.

Л. Г. Дяченко,
Глава муниципального образования Надымский район.

№ 436 от 17 июля 2016 года.

постановление 
Администрации муниципального образования Надымский район

О введении режима чрезвычайной ситуации 
на территории муниципального образования Надымский район

 В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-
становления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О еди-
ной государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций», на основании Устава муниципального образования Надымский район, 
решения заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 
Надымский район от 20.07.2016 г. № 16, в связи с установившейся жаркой пого-
дой и в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связан-
ных с природными пожарами на территории муниципального образования На-
дымский район Администрация муниципального образования Надымский район  
п о с т а н о в л я е т:

 1. Ввести с 12 часов 00 минут 20 июля 2016 года для органов управления и сил 
Надымского районного звена территориальной подсистемы единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС)  
на территории муниципального образования Надымский район режим функ-
ционирования «Чрезвычайная ситуация».

 2. Определить зону чрезвычайной ситуации в пределах границ территории 
муниципального образования Надымский район и установить для сил и средств 
Надымского районного звена территориальной подсистемы РСЧС местный  
уровень реагирования.

 3. Определить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации замести-
теля Главы Администрации муниципального образования Надымский район 
Гладкова А. Н.

 4. Контроль и координацию выполнения мероприятий по ликвидации чрез-
вычайной ситуации возложить на заместителя председателя комиссии по пред-
упреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования Надымский район, заместителя Гла-
вы Администрации муниципального образования Надымский район Белокопы-
това А. Д.

 5. Руководителям спасательных служб муниципального образования Надым-
ский район организовать выполнение мероприятий режима функционирования 
«чрезвычайная ситуация».

 6. Начальнику управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям Администрации муниципального образования Надымский район  
Сахарову В. В.:

 6.1. обеспечить работу пункта управления комиссии по предупреждению  
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования Надымский район (далее — КЧС и ОПБ Надымского 
района) в круглосуточном режиме. Организовать круглосуточное дежурство чле-
нов КЧС и ОПБ Надымского района;

 6.2. обеспечить межмуниципальное взаимодействие со смежными с терри-
торией Надымского района муниципальными образованиями через ЕДДС муни-
ципальных образований.

 7. Рекомендовать главам поселений, образованных в составе территории  
муниципального образования Надымский район в зависимости от складываю-
щейся обстановки:

 7.1. самостоятельно принимать решения по проведению профилактических 
противопожарных и других мероприятий обеспечивающих защиту населения  
и территории населенных пунктов. В случае нехватки собственных средств  
в оперативном порядке обращаться в КЧС и ОПБ Надымского района;

 7.2. основные усилия по предупреждению и ликвидации возможных ЧС свя-
занных с установлением жаркой погодой и возникновением природных пожаров 
в непосредственной близости от поселений сосредоточить на защите населенных 
пунктов, объектов жизнеобеспечения населения, организации бесперебойного 
энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населения и здравоохранения;

 7.3. создать постоянно действующие штабы по обеспечению оперативных 
действий и руководства на случай возникновения чрезвычайных ситуаций, свя-
занных с пожарами, в том числе и с природными пожарами;

 7.4. провести мероприятия по полному удалению сухой травы, кустарника  
и другой растительности возле жилых домов, объектов жизнеобеспечения  
и социальной сферы;

 7.5. организовать круглосуточное дежурство и патрулирование кладбищ, лесо-
парковых и лесных зон, расположенных в непосредственной близости от населен-
ных пунктов, с целью контроля за пожарной обстановкой на их территориях;

 7.6. обеспечить населённые пункты и отдельно расположенные объекты ис-
правной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в подразделения 
пожарной охраны или добровольные пожарные формирования, а также наличие 



2 | № 153 (3197) 21 июля 2016 года | «Рабочий Надыма»

Окончание. Начало на 1 стр.
звуковой сигнализации с целью своевременного оповещения людей о пожаре  
(ревун, электросирена, колокол, речевой информатор и т.п.);

 7.7. выполнить мероприятия исключающие возможность переброса огня при 
возникновении природных пожаров на здания и сооружения населённых пун-
ктов. Провести санитарную очистку территории поселений;

 7.8. обязать руководителей организаций своевременно очистить от горю-
чих отходов, мусора, сухой травы пределы противопожарного расстояния между  
зданиями, сооружениями, складами, а также участки между жилыми домами;

7.9. обеспечить создание, в необходимых объёмах запасов финансовых, мате-
риальных и других средств, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных  
ситуаций;

7.10. организовать работу по привлечению добровольцев из числа жителей  
в случае возникновения чрезвычайной ситуации связанной с угрозой перебро-
са огня на населённый пункт, предусмотрев их оснащение средствами пожаро-
тушения;

 7.11. провести ревизию (учет) всего имеющегося в наличии на территории  
поселений противопожарного инвентаря: мотопомпы, пожарные рукава, ран-
цевые огнетушители, бензопилы, лопаты, мётлы, вёдра и т.п., проверить их со-
стояние и возможность оперативного применения в случае возникновения чрез-
вычайной ситуации, закрепить конкретных должностных лиц, отвечающих  
за исправность и готовность всех имеющихся противопожарных средств;

 7.12. уточнить схемы энергоснабжения всех населенных пунктов;
 7.13. проверить наличие и исправность резервных источников энергоснабже-

ния на объектах жизнеобеспечения и здравоохранения;
 7.14. привести в полную готовность систему связи, оповещения и информиро-

вания населения для экстренного доведения складывающейся обстановки;
 7.15. при необходимости организовать информирование населения (бегущей 

строкой и другими видами информирования) через средства массовой информа-
ции, руководителей объектов экономики, образовательных, лечебных и оздоро-
вительных учреждений об угрозе или возникновении ЧС и мерах безопасности;

 7.16. продолжить проведение межведомственного патрулирования с предста-
вителями правоохранительных органов, лесничеств по обеспечению пожарной 
безопасности как в границах поселения, так и в прилегающих лесных массивах;

 7.17. уточнить планы проведения эвакуационных мероприятий населения,  
материальных и других ценностей. В случае необходимости незамедлительно 
вводить в действие данные планы;

 7.18. обеспечить работу систем противопожарного водоснабжения, проездов  
к зданиям, сооружениям и открытым водоёмам на территории поселений;

 7.19. организовать взаимодействие и координацию действий с подразделени-
ями пожарной охраны, лесопожарной охраны, лесничествами и организациями.

 8. Рекомендовать Надымскому ПСО филиалы ГКУ «Ямалспас» (Баранов К. И.), 
отделу Надымское лесничество (Вшивцев И. А.), а также руководителям организа-
ций, ведущих работу в лесном фонде:

 8.1. обеспечить ежедневный, непрерывный мониторинг лесопожарной  
обстановки, сбор и передачу поступающей информации о природных пожарах  
в ЕДДС-01 Надымского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 

 8.2. организовать межведомственное взаимодействие, координацию действий 
по вопросам ликвидации природных пожаров.

 9. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собствен-
ности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории муни-
ципального образования Надымский район ведущих свою деятельность в пожа-
роопасной зоне:

 9.1. провести мероприятия по повышению устойчивого функционирования 
подведомственных объектов. Проверить наличие и состояние резервных источ-
ников энергоснабжения;

 9.2. привести в готовность силы и средства своих организаций для ликвидации 
возможных аварий и других нарушений технологических процессов на предприя-
тии, в связи с устойчивой жаркой погодой, угрозой и возникновением чрезвычай-
ных ситуаций, связанных с природными пожарами.

 9.3. Организовать взаимодействие с руководителями отделов лесничеств, фи-
лиалов ГКУ «Ямалспас», в случае необходимости оказывать им помощь в привле-
чении техники для проведения мероприятий по тушению природных пожаров.

 9.4. Запретить на своих лицензионных и прилегающих участках въезд легко-
вого и других видов автотранспорта в лесную и тундровую зону. Осуществлять 
стоянку всех видов транспорта только на специально отведенных площадках. 

 9.5. Запретить использование всех видов транспорта, инженерной и другой 
техники без искрогасителей.

 10. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Надымскому району При-
паньковскому А. В.:

 10.1.  Оказывать содействие органам местного самоуправления поселений, 
образованных в составе территории муниципального образования Надымский 
район и другим заинтересованным ведомствам в проведении совместного па-
трулирования по соблюдению мер пожарной безопасности, как на территории 
поселений, так и в прилегающей лесной зоне.

 10.2.  Выделять необходимые силы и средства быстрого реагирования для  
использования в зоне чрезвычайной ситуации, обеспечивать поддержание  
общественного порядка в населённых пунктах, организациях, оказавшихся  
в угрожаемой зоне или в зоне чрезвычайной ситуации.

 11. Департаменту финансов Администрации муниципального образова-
ния Надымский район (Прокопенко Н. П.) предусмотреть в случае необходимо-
сти выделение из резервного фонда Администрации муниципального образова-
ния Надымский район денежных средств для финансирования непредвиденных 
расходов, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации на территории  
муниципального образования Надымский район

 12. Начальнику Департамента муниципального хозяйства Администрации му-
ниципального образования Надымский район Ачкасову Ю. В. обеспечить беспере-
бойную работу всех объектов и систем жизнеобеспечения населенных пунктов.

 13. Рекомендовать ГБУЗ ЯНАО «Надымская центральная районная больница» 
(Калиберда Н.И.), предусмотреть в случае необходимости:

 13.1. Организовать медицинское обеспечение пострадавших в районе чрезвы-
чайной ситуации и доставку их в стационарные лечебные учреждения района.

 13.2.  Организовать развертывание дополнительной коечной сети, для госпи-
тализации пострадавших.

 13.3.  Предусмотреть доставку пострадавших в лечебные учреждения соседних 
городов, в том числе и с использованием санитарной авиации.

 14. Управлению по работе с коренным населением и развитию агропромыш-
ленного комплекса Администрации муниципального образования Надымский 
район (Яметов В. М.):

 14.1. Обеспечить устойчивой оперативной связью (спутниковая, сотовая,  
радио и т.д.) места стоянок кочевого, тундрового населения (стойбища, фактории 
и т.п.) для передачи экстренного сигнала об эвакуации или принятия предупре-
дительных мер в случае угрозы или возникновения природного пожара в близ-
лежащей зоне.

 14.2.  Организовать проверку всех стоянок, стойбищ, факторий главным об-
разом находящихся в лесной зоне, на предмет наличия там подручных средств 
пожаротушения (бензопилы, лопаты, ведра и т.п.), провести инструктаж по их 
применению в случае угрозы или возникновении лесного пожара, правилам эва-
куации из зоны пожара, технике и мерам безопасности.

 15. Управлению информации и общественных связей Администрации  
муниципального образования Надымский район (Соловьева С. И.) совместно  
с руководителями местных средств массовой информации, органами местного 
самоуправления поселений, образованных в составе территории муниципаль-
ного образования Надымский район:

 15.1. Активизировать проведение информационно-разъяснительной, про-
филактической работы, с населением по вопросам предупреждения природных  
пожаров и о мерах пожарной безопасности.

 15.2. Еженедельно осуществлять информирование по местным телевизи-
онным каналам обращение к гражданам о соблюдении мер пожарной безопас-
ности.

 15.3. Ежедневно в новостных сюжетах по местному телевизионному каналу 
освещать обстановку с природными пожарами на территории района, трансли-
ровать видео материалы о работе лесопожарной охраны, о проведение патрули-
рования в лесной зоне и т.п.

 15.4. Регулярно размещать на официальном сайте Администрации Надымско-
го района в сети «Интернет» информацию об обстановке с природными пожара-
ми на территории района, о мерах принимаемых органами местного самоуправ-
ления по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

 16. Начальнику управления документационного обеспечения Администрации 
муниципального образования Надымский район Домрачевой И. В. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в газете «Рабочий Надыма».

 17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Л. Г. Дяченко,

Глава муниципального образования 
Надымский район.

№ 437 от 20 июля 2016 года.

Заместитель главного редактора
Г. П. Перчик

Учредители: Администрация 
муниципального образования 
Надымский район, редакция 
газеты «Рабочий Надыма».

Газета зарегистрирована 
Западно-Сибирским управлением 
Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодатель-
ства в сфере массовых коммуни-
каций и охране культурного на-
следия 29.05.2007г. 

Регист. св-во ПИ № ФС17-0696.

Телефоны редакции:

главный редактор�������������������������������52-00-53
заместитель редактора�������������������52-01-38
корреспонденты����������������������������������52-01-58
бухгалтерия��������������������������������������������52-01-28 
реклама, объявления������������������������52-01-48

E-mail���������������������������������������red75rn@mail.ru

Адрес: 629730, ЯНАО, г. Надым, 
ул. Набережная им. Оруджева, 58а

Цена подписки 
на 1 мес. ����������������������� 126 руб. 98 коп.
на 6 мес. ������������������������761 руб. 88 коп

Подписные индексы:
Годовой индекс�������������������������������78721
Полугодовой индекс��������������������54320

Выходит по вторникам, четвергам, субботам.
Подписание в печать по графику в 17 часов,
фактически – в 17 часов. Заказ № 312.

Отпечатано в типографии МАУ «Редакция 
газеты «Рабочий Надыма». 
Адрес: 629730, ЯНАО, Надым, 
ул. Комсомольская, 25. Тел. 53-26-86.

Тираж номера 224 экземпляра

Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Письма, рукописи и фотографии не рецензируются и не возвращаются. За достоверность рекламы и объявлений редакция ответственности не несет.


